

# NYT FRA DISTRIKTET

V/ DISTRIKTSGUVERNØR PETER ZINCK

NUMMER 4, MARTS 2024

Distriktsguvernør Peter Zinck · pz@hermanzinck.dk

Redaktør Berit Vandsø · berit@idebureauet.dk

Side 1/6

## Nyt fra guvernøren



Så er alle forårsblomsterne på vej - det er dejligt som det spirer og bliver lysere. Sådan er det også i Rotary. De nye leder-teams til 24/25 er i gang med at mødes og sætte retningen. Sæt nogle fælles mål. Fokuser på det, som giver jer og andre værdi. Læg så jeres helt egen plan i jagten på denne værdiskabelse.

Den 6. marts mødes mange af jer i de kommende ledelser til PETS. Det bliver en dag med masser af læring, inspiration, erfaringsudveksling og så toppes det lige op med et foredrag af Per Stig Møller, som udover at være tidligere udenrigsminister også er et fantastisk vidende og spændende menneske.

God succes med den fortsatte udvikling af Rotary, så vi bliver mere interessant og relevant for os selv samt ikke mindst også for potentielt nye medlemmer. Det sker, hvis man oplever, at vi gør en forskel. Det kan være med spændende indlægsholdere, relevant og givende netværk, udvekslingsstudenter eller nogen, som virkelig har behov for hjælp, det være sig Ukraine, unge med mentale udfordringer eller nogle mindre-bemidlede i området, hvor klubben holder til.

Peter Zinck.

## Læs i dette nummer:

Guvernør 26/27 er valgt

Ny Rotaract klub i Haderslev

Gør din Rotary klub uimodståelig

Unge kandidater søges til RYLA  
BALTIC SEA 2024

Rotary Danmarks  
Ungdomsudveksling

Har din klub en MiljøAmbassadør?

Kommende arrangementer

Mindeord: PDG Anton Nielsen

Ledige stillinger

3 tips fra andre klubber

## Ny guvernør for 26/27 valgt - Peter Thode Loft

Peter Thode Loft fra Hertug Hans Rotary Klub er af nomineringskomiteen blevet valgt som guvernør i vores distrikt for 2026/27.

Peter har siden sin indtræden i Rotary i januar 2017 allerede gjort en stor forskel i Rotary. Han har således både været formand for international tjeneste, sekretær, månedsbrevsredaktør i distriktet i 20/21, formand for PR-udvalg og præsident.

Hertil kommer, at Peter har spillet en særdeles central rolle i oprettelse af vores nye Rotaract Klub "Rotaract 6100". Ligeledes har han haft overskud til at være en drivende kraft i udviklingen af klubbens nye projekt "Vi modner din virksomhed".

Senest er Peter af sin klub blevet udnævnt til ildsjæl i anerkendelse af hans indsats for netop proaktivt at skabe udvikling i Rotary.

Peter er 52 år og gift med Marianne, sammen har de 2 døtre Elisabeth og Esther. Elisabeth har i 19/20 været udvekslingsstudent i Oregon.

Både Elisabeth og Esther er en del af teamet, der har været med til at starte Rotaract 6100. Peter arbejder som administrationschef i AG Electric.

Vi glæder os i guvernørgruppen til samarbejdet med Peter. Han vil fremadrettet være et fulgdyldigt medlem af gruppen, og deltager derfor også i Rotary Danmarks udviklingsseminar den 1-2 marts 2024.

Peter Zinck



## Ny Rotaract klub i Haderslev

**En ny Rotaract klub har set dagens lys i Haderslev - en glædelig begivenhed som vi håber kan inspirere til flere Rotaract klubber rundt omkring i landet.**

Klubben skriver om sig selv:

Rotaract 6100 er for dem, der elsker menneskelig kontakt og har lyst til at lære noget hver dag. Vi har en hel verden, som vi er nødt til at udforske og lære. I Rotaract står vi samlet som en enhed, hvor vores mål er at skabe venskaber, yde service samt fremme personlig udvikling.

Velkommen i Rotary-familien!

## MEMBERSHIP MINUTE

### Gør din Rotary klub uimodståelig

**I en verden, hvor engagement og meningsfuldhed i fællesskaber bliver stadig vigtigere, står Rotary klubber over for en spændende udfordring: Hvordan bliver vi uimodståelige for nuværende og potentielle medlemmer?**

Ifølge eksperter, herunder Josh Bersin med hans model for den "Simply Irresistible Organization", består hemmeligheden bag en uimodståelig organisation af fem kerneelementer: meningsfuldt arbejde, støttende ledelse, et positivt arbejdsmiljø, vækstmuligheder og tillid til ledelsen.

Tom Gump, som er rådgiver for RI Præsident Stephanie A. Urchick, deler i et nyt indlæg på Rotary Voices, hvordan disse elementer kan anvendes i Rotarys kontekst.

Det er nu, du skal tage pulsen på din klub med "Club Health Check" for at identificere udfordringer og skabe en plan for forbedring. Husk, sunde klubber tiltrækker og fastholder medlemmer gennem kontinuerlig tilpasning og fornyelse.

At engagere sig i Rotary åbner en verden af muligheder - fra at skabe forbindelser, deltage i meningsfuld

service, blive en leder, til at udvide dit perspektiv.

Den personlige vækst, du oplever gennem Rotary, afhænger af de valg, du træffer på din Rotary rejse. Med en mangfoldighed af interesser, færdigheder og talenter hos medlemmerne, er der ingen one-size-fits-all; hver medlem har mulighed for at skræddersy sin oplevelse til at matche sine unikke præferencer og målsætninger.

At gøre Rotary uimodståelig handler ikke kun om at tiltrække nye medlemmer, men også om at fastholde og engagere de nuværende gennem en kultur af innovation, inklusion og personlig udvikling. Ved at fokusere på disse kerneområder kan Rotary klubber fortsætte med at være en kraft for godhed i verden, samtidig med at de tilbyder en berigende og værdifuld oplevelse for deres medlemmer.



## Unge kandidater søges til RYLA BALTIC SEA 2024

Det er mig en stor glæde, at kunne formidle to pladser til dette års seminar "RYLA BALTIC SEA 2024 - Climate change and the Baltic Sea" som foregår d. 4.-9. august 2024 i Tvärminne, Finland.

Pladserne fordeles efter "først til mølle", dog vil kandidater, som fortrinsvis har en naturvidenskabelig baggrund og interesse, være at foretrække!

Det er en fantastisk mulighed for at komme ud og møde andre 18-30 årige unge, som interesserer sig for klima & miljø.

Kandidater bedes kontakte undertegnede med en kort motiveret ansøgning.

Se mere info i filen "Bilag og invitationer".

For mere information kontaktes:

### **Frederik Laursen**

Præsident Svendborg Rotaryklub  
Miljøambassadør & BASRAN Board Member



## Fokus på: Rotary Danmarks Ungdomsudveksling



**Et af de helt store flagskibe i Rotary er ungdomsudvekslingen. Det er en del af Rotary Danmarks DNA.**

Ungdomsudvekslingen tog sin begyndelse i 1929 i Danmark. Det var altså fra Danmark det hele begyndte.

Ungdomsudvekslingen er i dag en juridisk selvstændig organisation, dog med reference til Rotary Danmarks bestyrelse.

Ungdomsudvekslingen - kaldet RDU - er organiseret i en bestyrelse og et koordinationsudvalg. Derudover er der i hvert distrikt rotarianere der arbejder med ungdomsudvekslingen både på distriktsniveau og i klubberne. Der udføres et fantastisk godt stykke arbejde alle steder.

RDU's bestyrelse er i dag - efter en lang proces - blevet en strategisk bestyrelse, der skal udvikle hele ungdomsarbejdet i Rotary Danmark. Under bestyrelsen er der et RDU-koordinationsudvalg. Det er i koordinationsudvalget arbejdet overordnet udføres.

I både bestyrelse og koordinationsudvalg er der repræsentanter fra hvert distrikt samt nogle nøglepersoner i ungdomsarbejdet. Der er repræsentanter for distrikts counsellorene, Chair for Protektion Officers, Chair for både longterm og short term. Det vil her føre for vidt at beskrive dette.

RDU skal dække alle ungdomsprogrammerne. Det er ikke alle programmer der har haft lige stort fokus, men det skal bestyrelsen arbejde for fremover. Disse programmer vil blive behandlet i kommende nyhedsbreve.

I dag er longterm ungdomsudvekslingen på et historisk lavpunkt, målt på antallet af studenter. Det er ikke kun i Danmark og i Rotary dette billede er et faktum

Vi har pt. i Danmark 99 studenter indbound, og vi har sendt ca. det samme antal ud sidste sommer. Longterm er på 11 måneder.

Til denne sommer 2024, vil vi fra Danmark sende ca. 100 studenter ud, og kun 14 fra vores distrikt - det er virkelig små tal. Men det er gjort af mange faktorer og der gøres et flot stykke arbejde i distriktet og i klubberne for at få flere studenter. Et af problemerne er at vi ser klubber der ikke får ansøgere. Corona spiller stadig en rolle her.

RDU arbejder på en stærkere branding og markedsføring for at få opmærksomheden på det fantastiske long term program Rotary tilbyder og gennemfører.

Short term har i nogle år været vanskeligere at få gjort attraktivt, men der er gjort en stor indsats og nu er der virkelig stor søgning til dette område. Short term er på 1-2 uger. Også på short-term området gøres at virkelig godt stykke arbejde med chairman og mange andre gode kræfter i Rotary. Short term vil også blive beskrevet i et kommende nyhedsbrev.

Der er i 2024, 5 short term forløb, som gennemføres som sommerlejre (camps) i de 5 distrikter med 93 deltagere. I 2023 sendte vi fra RDU 45 studenter ud til camps i udlandet.

Et tredje program der fungerer er Family to Family. Det er et ophold på 2+2 uger.

I kommende nyhedsbreve vil der som ovenfor omtalt blive beskrevet om de enkelte programmer i RDU.

**Hans Skjerner**

Svendborg Sct. Jørgens Rotary Klub

## Har din klub en MiljøAmbassadør?

Som et nyt initiativ arbejdes der for at de lokale klubber får en MiljøAmbassadør (MA), som vil gå ind i arbejdet med at forbedre miljøet.

Målet er, at så mange klubber som muligt kunne have lyst til at gå ind i arbejdet. Når vi når en vis kritisk masse af MA'er indkalder vi til et MA-seminar, hvor målet er at klæde MA'er på til arbejdet.

Se mere info i filen "Bilag og invitationer".

Hvis du vil vide mere, er du velkommen til at kontakte:

### Frederik Laursen

Præsident Svendborg Rotaryklub  
Miljøambassadør & BASRAN Board Member



## Spændende kommende arrangementer

4.-9. august 2024

### RYLA BALTIC SEA 2024

- en lederuddannelse med fokus på Østersøens miljøudfordringer. Tvärminne, Finland

5. - 8. september 2024

### ICC - Inter Country Committee Denmark - Lithuania

En fejring af at distrikt 1462, Litauen blev selvstændigt for 10 år siden. Palanga, Litauen.

Efteråret 2024

### Rotary Leadership Institute (RLI)

Et godt tilbud til dig, der ønsker at udvide dit Rotary netværk og vil forbedre dine lederkompetencer.

8.-10. november 2024

### Rotary Youth Leadership Awards (RYLA)

Indsigt og udvikling for unge kommende ledere.

## Mindeord | PDG Anton Nielsen

Søndag morgen den 11. februar døde PDG Anton Nielsen, tidligere medlem af Nordborg Rotary Klub.

Anton var i 1979 med til at oprette Nordborg Rotary Klub, og han forblev medlem af klubben indtil sidste år, hvor han meldte sig ud grundet begyndende demens.

I 2000 / 2001 var han Guvernør i vores Distrikt 1460. Netop på dette tidspunkt blev alle Rotary klubber i Litauen officielt tilknyttet vores distrikt, og Anton blev således den første rette guvernør, også for Litauen. Han lagde meget vægt på at litauerne ikke skulle føle sig underlegne i distriktet i forhold til den mere etablerede del i Danmark og fik dannet Rotary Litauen Råd, som gav dem en høj grad af selvstyre for deres egne aktiviteter.

Derudover oprettede han også Scholarship Programmet, som mange ubemidlede unge litauer kom til at nyde godt af. Programmet kører endnu i en revideret form.

Anton Nielsen, som nåede at blive 90 år, var en meget respekteret mand, både i sit civile virke som Kommunaldirektør i Nordborg Kommune, såvel som i Rotary sammenhæng. Han var den solide klippe i vor klub, som vi altid vil savne og mindes med ærbødighed.

Ære være Anton Nielsens minde.

PDG

Peter Hellesøe

## AKTUELLE STILLINGSOPSLAG

# Rotary har brug for dine kompetencer

Du kan læse mere om stillingerne på distriktets hjemmeside eller i de vedhæftede invitationer

### > Assisterende guvernør sønderjylland (område 1)

Vi efterlyser en Rotarianer fra Sønderjylland, som være med til at udvikle Rotary, inspirere og motivere klubberne og assistere guvernøren. Det er en stilling med spændende muligheder, læs mere og kontakt Peter Zinck.

### > Leder af RYLA

Udvalget, der står for RYLA, skal have ny leder. De har af deres midte peget på en kvalificeret kandidat. Hvis der er andre interesserede, så mail en ansøgning til guvernøren.

Har du spørgsmål eller ønsker du at høre mere, er du meget velkommen til at kontakte guvernør Peter Zinck på tlf. 28 11 15 35 eller [peter@zinck.dk](mailto:peter@zinck.dk)

## 3 tips fra andre klubber

### INTERCITY MØDER OG ÅBNE MØDER

I Rødding Rotary Klub afholdes der Intercity møder min en gang per år gerne to møder på skift imellem de 3 klubber i området.

Klubben holder desuden med mellemrum "åbne møder" hvor man indbyder ikke-Rotarianere.

### Brørup byder nye borgere velkommen i nærområdet

Gå sammen med kommunen eller lokale ejendomsmæglere om at byde nye borgere velkomne i nærområdet.

Her vil der måske være motiverede nytilflyttere, som ønsker at styrke deres lokale netværk.

### Buffermøder

I Assens Rotary Klub har bestyrelsen 6-8 buffermøder på et år.

De er lagt ind up front og giver bl.a. mulighed for at agere hurtigt, hvis noget spændende opstår.